
 
 

COMUNE DI PIMENTEL 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 

 

 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 
Originale 

 

NR. 1 DEL 18-01-2026 

Oggetto: Chiusura delle scuole di ogni ordine  e grado, dei parchi, cimitero,  

strutture sportive  a seguito di avviso di criticità per rischio idraulico e 

idrogeologico diramato dalla Protezione Civile Regionale - dal 19 al 20 

gennaio 2026- 

 

IL SINDACO 

In qualità di Autorità Locale di Pubblica Sicurezza 

 

 

VISTO l'avviso di allerta meteo per rischio idraulico e idrogeologico, diramato in data 

18/01/2026 dalla Direzione Generale della Protezione Civile, Centro Funzionale Decentrato 

della Regione Sardegna, per criticità elevata- Allerta Rossa- prevista dalle ore 21:00 del giorno 

18 Gennaio alle ore 23.59 del giorno 19 Gennaio;  

 

CONSIDERATO che l'avviso di condizioni Meteorologiche avverse di cui sopra prevede sulla 

Sardegna Meridionale ed Orientale dalle ore 21:00 del giorno 18 Gennaio alle ore 23.59 del 

giorno 19 Gennaio precipitazioni anche a carattere di rovescio o di temporale ai quali potranno 

essere associate forti raffiche di vento; 

 

RAVVISATA l’esigenza, in via prudenziale, di prevedere la chiusura delle Scuole di ogni 

ordine e grado, sia pubbliche che private, dei cimiteri e dei parchi urbani siti  nel territorio 

comunale al fine di limitare al massimo gli spostamenti di persone e veicoli sul territorio 

comunale durante il verificarsi di eventi meteo anche nella giornata del 20 gennaio su 

indicazione precauzionale della protezione Civile Regionale, 



 

ORDINANZA DEL SINDACO n.1 del 18-01-2026 Comune di Pimentel 

 

Pag. 2 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla chiusura di: 

• scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio; 

• cimitero; 

• parchi  e giardini urbani presenti nel territorio comunale; 

• strutture sportive comprese palestre; 

• biblioteca ed edifici comunali. 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”; 

RICHIAMATO l’art. 12 comma 5 del D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018 che stabilisce: “Il Sindaco, in 

coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive 

modificazioni, per finalità di protezione civile è responsabile, altresì: a) dell'adozione di 

provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all'articolo 54 del decreto legislativo 18 agosto 

2000 n. 267, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica, anche 

sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura di protezione civile costituita ai sensi di 

quanto previsto nell'ambito della pianificazione di cui all'articolo 18, comma 1, lettera b)”; 

 

VISTI: 

l'art.54- comma 4 - del D. lgs.18.08.2000 n. 267(T.U. leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) 

attribuisce al Sindaco la competenza ad adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di 

prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini; 

 l'art. 73 della L.R. n. 9 del 12/06/2006 che prevede che in relazione agli istituti dell'istruzione 

spettano ai Comuni la sospensione delle lezioni in casi gravi e urgenti; 

 

 

 

 

 

ORDINA 

 

Per quanto in premessa per le giornate del 19 e 20 Gennaio pv 

 

La chiusura di  : 

 

• scuole di ogni ordine e grado, 

• cimiteri 

• parchi e giardini urbani presenti nel territorio comunale; 

• strutture sportive comprese palestre; 

• biblioteca ed edifici comunali 

 

INFORMA 

 

Che sarà in funzione il C.O.C (Centro operativo Comunale) per gestire le eventuali situazioni di 

criticità. 

DISPONE 

che la presente ordinanza: 

venga pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’ente; 

venga notificata, anche a mezzo PEC, ai seguenti destinatari: 

 

Dirigente Scolastico Istituto Comprensivo  Guasila; 



 

ORDINANZA DEL SINDACO n.1 del 18-01-2026 Comune di Pimentel 

 

Pag. 3 

Prefettura di Cagliari; 

Stazione CC Samatzai; 

Ufficio Tecnico Comune;  

Polizia Locale  sede; 

Protezione Civile Regionale  RAS Cagliari; 

Protezione Civile S. Isidoro Senorbì; 

Al Presidente  Società Polisportiva Pimentel; 

Al Presidente A.S.D Gymnatika Samatza;, 

Al Gestore del Chiosco Bar  Parco comunale Sig. Corongiu Cristian; 

Al Presidente della Pro-Loco Pimentel. 

INFORMA 

che contro il presente provvedimento può essere proposto: 

 Ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Sardegna entro 60 giorni dalla notifica o 

comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, 

oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine 

di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 

Il Sindaco 

Dott. Damiano Aresu 

 
 

 

 

 Il Sindaco 

 Dott. Damiano Aresu 

 

 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


